
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

             n.905  del  1/8/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N° 243  del  31/7/2017

Oggetto:  servizio integrato rifiuti - Liquidazione  alla Dedalo Ambiente AG3 fattura n. 97/2017 
    servizio mese di LUGLIO 2017

 
anno 2017 

L’anno duemiladiciassette  il giorno trentuno  del mese  di luglio  alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Dirigente U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del
29.10.2002;
Vista la determinazione sindacale n.14 del 01/06/2017 di nomina del Capo settore U.T.C.; 
Vista la Deliberazione commissariale n. 14/2017,  di approvazione del D.U.P.;
Vista la Deliberazione commissariale n. 15 del 17/5/2017, di approvazione del bilancio 2017;
Vista la delibera di G.M. n. 81 del28/07/2017, di approvazione del PEG per l'esercizio finanziario
2017 - 2019;
Vista la Legge n. 241/90;
Visto lo statuto comunale; 

Premesso che:
con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  16  dicembre  2002,  come  modificata  con
deliberazione di Commissariale n. 40 del 23 dicembre 2002 e con deliberazione commissariale n. 48 del
31 dicembre 2002, è stato approvato lo schema tipo dello statuto per la costituzione della “Società per la
gestione dei rifiuti” denominata: dedalo ambiente S.p.A.;

 con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 sono stati trasferiti alla Società d'ambito "Dedalo
Ambiente  AG 3  S.p.A."   le  competenze  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  di  raccolta   e
smaltimento rifiuti per un costo, così come desunto dal Piano d'ambito, di €. 103,67 per abitante,
oltre IVA, corrispondente ad un costo mensile di €. 232.787,52 IVA compresa.

Visto  l'accordo per  il  trasferimento  della  gestione  dei   servizi  integrati  dei  rifiuti  e  igiene  urbana,
stipulato tra il Comune di Palma di Montechiaro e la società d'ambito predetta in data 19 febbraio 2005,
registrato presso l'Agenzia delle entrate  di Licata in data 21 febbraio 2005 al n. 174 serie 3^;
Dato atto che:

 in  ottemperanza alle  norme del  predetto  accordo,   a  partire  dal  1°  marzo  2005,  la  società
d'ambito ha attivato la gestione del servizio nel territorio di questo Comune;
 ai sensi dell'art. 13 dell'accordo in questione  il costo è stabilito in €. 103.67 x n. 24496 abitanti,
oltre IVA,  che corrisponde ad una rata mensile complessiva di €. 232.787,52 da corrispondersi in
rate posticipate;



 tale importo è stato più volte modificato per intervenuti piani finanziari;

Considerato:
 che, in esecuzione all'O.P.R.S. n. 2/Rif del 02/02/2017, il personale della Dedalo Ambiente AG3 SpA,
è in buona parte transitato  alle dipendenze della S.R.R. ATO 4 Agrigento Est;
che in favore della SRR, a partire dal mese di aprile 2017,  si effettuano mensilmente i  pagamenti
relativi a 

 costi di gestione della società  (c.d. Budget 2017);
 costi del personale tecnico/amministrativo transitato alla S.R.R ;
    costi per il personale operativo transitato alla S.R.R. ;

dato atto che per assicurare la continuità della gestione dei servizi è stata costituita una società di scopo
per la gestione in house dei servizi, per il periodo transitorio fino all'inizio della gestione organizzata da
ognuno dei comuni facenti parte della SRR; e che tale  società di scopo non ha ancora potuto iniziare la
gestione dei servizi, per cui la continuità viene tuttora assicurata dalla Dedalo Ambiente AG3 Spa;

Che, pertanto, a partire dal mese di aprile 2017, a favore della Società DEDALO AMBIENTE AG3 SpA
si continuano a pagare:

 costi del servizio come da comunicazione della società con nota prot. n. 950/GEST del 22/5/2017;
 costi del personale operativo non transitato alla S.R.R., rimasto alle dipendenze della Dedalo;

Vista  la  fattura  n.  97 del  24/07/2017,   formalizzata  ai  sensi  dell'art.  17  ter  del  DPR  633/1972,
dell'importo complessivo di  €. 41.774,00, emessa, in acconto, dalla DEDALO AMBIENTE AG3 S.p.A.
-  Gestione Straordinaria", relativa al servizio svolto nel mese di LUGLIO 2017,  assunta al protocollo
del Comune con il n. 27642 del 24/07/2017;
dato atto che la suddetta fattura si riferisce esclusivamente ai costi di gestione della società e ai costi del
servizio, non comprendendo i costi del personale non ancora transitato alla S.R.R.;

Vista le Ns  note  prot. n. 28304 e n. 28305 del 31/07/2017,  con le quali  si preavvisa alla Dedalo
Ambiente SpA che,  in  sede di  liquidazione delle  mensilità  di  LUGLIO 2017,  si  sarebbero  operate
trattenute per il canoni pregresso maturato della locazione di viale vittime della mafia, nel MESE di
LUGLIO  2017  per  l'importo  complessivo  di  €.  1.261,34,e  per  costi  relativi  al  prelievo,  tramite
l'associazione “I Delfini”  per l'importo complessivo di €. 130,00:

Vista la nota di credito n. 101 del 31/7/2017, dell'importo di €. 130,00, relativa al prelievo di carcasse di
cani nel mese di luglio 2017;
per quanto sopra   la fattura n. 97/2017 viene posta in liquidazione come appresso:

fattura n. 97/2017

trattenute € 37.976,36 € 3.797,64 € 41.774,00

-€ 1.261,34

-€ 118,18 -€ 11,82

€ 36.596,84 € 3.785,82
totale trattenute € 1.379,52 € 11,82

da pagare alla Dedalo € 36.596,84
totale IVA € 3.785,82

Importo 
imponibile 

fattura iva
importo totale 
da liquidare

AFFITTO LOCALI VIALE VITTIME DELLA 
MAFIA MESE DI GIUGNO 2017 (CANONE 
mensile RIVALUTATO: €. 1261,34
Nota di credito n. 101 del 31/7/2017 per scomputo 
costo prelievo carcasse di cani 



Dato atto,  infine, che l'importo della fattura,  in acconto,  salvo conguaglio,  emessa dalla Dedalo, è
dovuto in quanto relativo ad obblighi contrattuali per servizio essenziale e obbligatorio  

DETERMINA

 Di  impegnare,  a  seguito  di  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei
confronti della Società Dedalo Ambiente AG3 SpA, l'importo di  €.  41.774,00  all'intervento
1090503 – CAP. 6900 del bilancio , denominato: “Canone di appalto per raccolta e smaltimento
r.s.u.”,   imp. n.82043;

 Di liquidare, in favore della società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA l'importo totale della
fattura n. 113/2016, di €. 41.774,00;

 
 Contabilizzare la nota di credito n. 101 del 31/7/2017 dell'importo imponibile di €. 118,18 oltre

IVA per €. 11,82, per un totale complessivo di €. 130,00;

 di trattenere e  introitare l'importo di €. 1.261,34, per canone locativo maturato mese di giugno
2017- Acc. n.20997; 

 trattenere l'importo di €. 3.785,82 (€ 3.797,64 - € 11,82), per IVA da versare all'erario ai sensi
dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. B, della Legge n.
190/2014;

 
 di  pagare,   in  favore  della  Società  d'ambito  Dedalo  Ambiente  AG3  SpA,  l'importo  di  €

36.596,84 sulla  fattura n. 97 del 24/07/2017,  relativa  al servizio reso nel mese di luglio 2017,
al netto delle trattenute sopra indicate.

 di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 6 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità. 

 Di dare atto  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.;

Il Capo Settore U.T.C. 
f.to        Ing. Concetta Di Vincenzo

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 -bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

   Il Capo settore U.T.C. 
f.to    Ing. Concetta Di Vincenzo 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.

   Il Capo settore U.T.C. 
f.to     Ing. Concetta Di Vincenzo 

 visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l. 

Il capo settore Servizi Finanziari
  Dott. Rosario Zarbo

f.to il sost. Dott.G. La Gaetana



 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri 
contabili e fiscali ai sensi del 3° comma dell'art. 184 del T.u.o.e.l.;

Il capo settore Servizi Finanziari
           Dott. Rosario Zarbo

                                                                     f.to il sost. Dott.G. La Gaetana

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art.184 del 
T.u.o.e.l.

Il capo settore Servizi Finanziari
     Dott. Rosario Zarbo

f.to il sost. Dott.G. La Gaetana

PREVISIONE CAP.  €. 4.212.247,28 IMPEGNATO €. 2.586.734,88 DISPONIBILITÀ   € 1.625.512,40





                                   

Prot. n.28304 data 31/7/2017

Oggetto: Richiesta pagamento canoni locativi  viale vittime della mafia luglio 2017

Dedalo Ambiente AG3 SpA  -  Amministrazione Straordinaria
Viale del Progresso

Polo Tecnologico - ASI 
fax n. 0922/874528

pec: commissariodedalo@legalmail.it
pec: dedaloambienteag3spa@pec.it

 92029 Ravanusa

Si comunica che risulta maturato e non pagato il rateo trimestrale (6 febbraio – 5 agosto ) di
canone  locativo  della  sede  operativa  di  viale  vittime  della  mafia,  da  corrispondersi  in  forma
anticipata, comprendente la mensilità  di luglio 2017,  che ammonta a €. 1.261,34.

Salvo  diversa  Vs  scelta  in  ordine  alle  modalità  di  pagamento,  che  vorrete  comunicare
tempestivamente,  l'importo di €. 1.261,34 verrà trattenuto dall'imponibile della Vs.  fattura n. 97
del 25/07/2017, relativa al servizio del mese di luglio 2017.

Il canone è stato rivalutato su base ISTAT, a partire dal 6 febbraio 2017 (scadenza annuale 5
febbraio).

Il redattore Il Capo settore U.T.C.
f.to   Giuseppe Bellia f.to Ing. Concetta Di Vincenzo

   COMUNE DI  PALMA  DI  MONTECHIARO
                      Provincia di  Agrigento

Ufficio Tecnico

mailto:dedaloambienteag3spa@pec.it
mailto:commissariodedalo@legalmail.it


Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________

 


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.

